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INNLEDNING: FULL FART FRAMOVER

Knapt halvannet år etter oppstarten er Frivillighet Norge på full fart framover!

I april 2006 vedtok det første ordinære årsmøtet en frivillighetspolitisk plattform som mandat for samarbeidet, og i mai åp-
net vi kontoret i Storgata 10b med Frivillighetsministeren til stede. Innen årsslutt deltok 110 organisasjoner i samarbeidet, 
sekretariatet var i ferd med å utvide staben til 3 ansatte og vi blir hørt og sett av myndighetene og av media! 

Etableringen av Frivillighet Norge er historisk. For første gang er hele frivilligheten samlet bak ett felles helhetlig frivil-
lighetspolitisk budskap. Bildet av frivilligheten som samfunnssektor på linje med offentlig sektor og det private næring-
sliv er blitt tydelig. Nå må myndighetene inkludere frivillig sektor når politikk skal utformes og beslutninger tas!

Frivillighet Norge har brukt mye tid på Stortinget og i regjeringskvartalet, og fått godt gjennomslag for kravet om etabler-
ing av et Frivillighetsregister. Registeret vil tydeliggjøre bildet av frivillig sektor ytterligere og være et viktig redskap i framti-
dig forskning og politikkutforming. 

Frivillighet Norge sa stopp til forslaget om lov om registrerte innsamlingsaksjoner og har fått gjennomslag for at prinsippet 
om at frivilligheten skal kontrollere frivilligheten, fortsatt skal gjelde. Det nye forslaget til innsamlingslov som kommer, er 
produkt av et samarbeid mellom frivilligheten og myndighetene, som vil styrke frivilligheten. 

Frivillighet Norge har også innledet dialog med myndighetene med sikte på etablering av en TV-kanal forbeholdt sivilsam-
funnet. 60 organisasjoner deltok på informasjonsmøte og vi nedsatte en arbeidsgruppe som skal utrede hvilke vilkår som 
må gjelde for at det skal være aktuelt for organisasjonene å sende på en slik kanal. 

Vi har laget en momsutredning og presentert den sammen med kravet om fullt momsfritak på innkjøp, for alle partiene på 
Stortinget, for Kulturdepartementet og for Kulturmomsutvalget. Forståelsen for problematikken er stor. Dersom regjerin-
gen skal innfri løftet i Soria Moria erklæringen om å finne en varig løsning, haster det! 

Sist, men ikke minst har Frivillighet Norge spilt inn synspunkter på hva den bebudete Frivillighetsmeldingen bør innehol-
de. Når målet er mer og bedre frivillighet må regjeringen lytte til frivillighetens beskrivelse av egne mål, behov og utfordrin-
ger. Samarbeidet mellom det offentlige og frivilligheten må tuftes på anerkjennelsen av at frivillighetens fremste funksjon 
er å realisere de frivillige organisasjonenes ideelle mål, ikke å bidra til å løse det offentliges utfordringer. Frivillighetens aller 
største verdi ligger nemlig ikke i antallet i kroner og frivillige årsverk, men i den betydningen frivilligheten har for de som 
deltar!

Birgitte Brekke 
daglig leder Frivillighet Norge 
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Høydepunkt i 2006
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Frivillighet Norges leder Sven Mollekleiv mener det er på høy 
tid å kutte ut moms på frivillig arbeid.

Hvorfor skal frivillige organisasjoner betale 25 prosent til 
statskassen på alt de kjøper når næringslivet og det offent-
lige slipper unna?

Etter gjentatte økninger i momssatsen – og ikke minst 
innføring av moms på en rekke tjenester i 2001 – har stadig 
flere stilt seg dette spørsmålet.

Derfor har organisasjonene i 2006 samarbeidet om å utrede 
en varig momsordning for frivilligheten. 

- Grunnlaget er lagt og det er godt. Nå er utfordringen å 
komme fra ord til handling, sier Frivillighet Norges styrele-
der Sven Mollekleiv.

I løpet av høsten og vinteren har ledende politikere på 
rekke og rad erklært hvor viktig frivilligheten er. Sist ute var 
statsminister Jens Stoltenberg som både i nyttårstalen og på 
Frivillighet Norges topplederkonferanse la vekt på de frivil-
lige organisasjonenes viktige rolle i samfunnet.

- Det må da være et paradoks at de frivillige organisasjonene 
må betale en milliard kroner i moms hvert år for å få lov til 
å drive sitt frivillige arbeid, spør Mollekleiv retorisk.

- Momsordningen må endres – frivilligheten må fritas!

GÅR FOR DELT LØSNING
En arbeidsgruppe i Frivillighet Norge utredet i vår tre ulike 
modeller for å fjerne momsen: fradrag, fritak eller kompen-
sasjon. Utfordringene har vært mange underveis. Det er 
viktig at løsningen er så enkel og ubyråkratisk som mulig. 
Samtidig er det avgjørende at ordningen ikke åpner for mis-
bruk. Det vil være skadelig for tilliten til hele frivilligheten.

Etter en intern høring krever Frivillighet Norge en fradrags-
modell i kombinasjon med kompensasjon for organisa-
sjoner med brutto utgifter på under 50 000 kroner i året. 
Dette betyr at organisasjoner med stor omsetning vil kunne 
bruke eksisterende systemer for momsfradrag i privat sektor, 
men uten å ha såkalt utgående moms. For små organisasjo-

ner skal det være tilstrekkelig å samle på kvitteringer 
og levere disse inn med en søknad om refusjon, for 
eksempel én gang i året.

Løsningen skal sikre at så stor del av frivilligheten 
som mulig får nyte godt av at frivillighetsskatten 
fjernes.

VEIEN VIDERE
Mot slutten av 2006 ble det oppnevnt et offent-
lig utvalg for å utrede momssystemet for kultur og 
idrett, herunder også frivilligheten. Utvalget skal 
etter planen levere sin innstilling innen utgangen av 
2007.

- I mellomtiden vil frivilligheten fortsette å minne 
politikerne på at dagens momsordning hindrer 
frivillighet, sier Sven Mollekleiv.

- Folk flest skjønner at dette er urimelig, og nå har 
politikerne en historisk mulighet til å vise at de 
mener noe med alle fine ord. Fjern frivillighetsskat-
ten – nå!

HVORFOR? 
Det er tre hovedgrunner til at Frivillighet Norge krever 
at momsen må fjernes:
• Det er en skatt som begrenser frivillighet 
Staten har store inntekter på dugnad og frivillig arbeid 
- penger som kunne vært brukt til å skape mer og 
bedre frivillighet.
• Det er en skatt som rammer urettferdig 
Frivillig virksomhet betaler - næringsvirksomhet slip-
per.
• Det er en skatt som bryter med tradisjon og historie 
Skatteloven har siden 1882 hatt skattefritak for frivil-
lighet, men nyere, indirekte skatter som moms har 
ikke tatt hensyn til dette.

FRIVILLIGHETSSkATTEN MÅ FJERNES!
Frivillige organisasjoner må betale moms på alt de kjøper.  
I 2006 ble grunnlaget lagt for å fjerne denne ”skatten” på frivillig arbeid.
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August 05: 
Arbeidsgruppe, KKD

2005 2006 2007 2008

Desember 05: 
Arbeidsgruppe i 
Frivillighet Norge

August/September 06:
Innspill fra medlems-
organisasjonene

Juni 06: 
NOU 2006:
 15 Frivillighetsregister

Oktober 06: 
Høringsbrev til KKD 
fra Frivillighet Norge

Våren 07? 
Lov om Frivillighetsregister

Høsten 07/Våren 08?
Utvikling av registeret

Sommeren 08?
Registeret settes i drift

Veien til FriVillighetsregisteret

Frivilligheten i Norge består av et utrolig mangfold av 
lag, foreninger og organisasjoner. Antallet anslås til over 
100 000 på landsbasis. Mange av disse er ikke registrert noe 
sted, og vil kanskje heller ikke bli det i framtida. Ingen skal 
nemlig tvinges inn i Frivillighetsregisteret – registrering blir 
frivillig.

Samfunnsutviklingen gjør imidlertid at behovet for kontakt 
mellom offentlig og frivillig sektor er økende. Dette gjelder 
både i forbindelse med utbetaling av offentlige tilskudd, og 
i forbindelse med kontroll over pengestrømmer i samfun-
net. 

Et eksempel er at stadig flere lokale lag blir møtt med krav 
om registrering i Enhetsregisteret for å få opprettet egen 
bankkonto. Dette kravet har sitt utspring i kampen mot 
økonomisk kriminalitet – noe frivilligheten vanskelig kan 
påvirke.

TILpaSSET FRIVILLIGhETEN
Brønnøysundregisteret er utformet med tanke på næringsli-
vet. Derfor er selve prosedyren for registrering tungvint og 
vanskelig for frivillige organisasjoner. Frivillighetsregisteret 
skal ikke være en ekstra byrde, men vil bli et register som 
i langt større grad er tilpasset frivillighetens særtrekk og 
behov.

Frivilligheten har ønsket et register av flere grunner: 
 
• Tydeliggjøring av sektoren som helhet 
• Økt kunnskap om frivilligheten 
• Forenkling av kontakt med det offentlige

Styremedlem i Frivillighet Norge, Anne Lise Ryel, har 
ledet arbeidsgruppen Frivillighetsregisteret i 2006. Hun 
har også vært en av Frivillighet Norges to representanter i 
det offentlige utvalget som har utredet registeret. I juni ble 
utredningen lagt fram.

- Registeret vil forenkle kontakten mellom de frivillige orga-
nisasjonene og myndighetene. Her kan det offentlige gå inn 
og finne de faste opplysningene de trenger, sier Ryel.

- Det er mye ekstra arbeid for organisasjonene å fylle ut de 
samme skjemaene hver gang de skal søke støtte eller ha an-
nen kontakt med det offentlige. Med et slikt register trenger 
de ikke det, sier Ryel.
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FRIVILLIGHETSREGISTER: JObbEN LANGT FRA OVER
Etablering av et Frivillighetsregister har stått på frivillighetens ønskeliste i mange år, og var en av de viktigste 
sakene i 2006. Trolig vil registeret være på plass i 2008. Men hva skal vi nå egentlig med enda et register? 
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Fakta	om		
Frivillighetsregisteret
	
•	En offentlig arbeidsgruppe ledet av Geir Wox-
holth har utredet ulike sider ved et frivillighetsre-
gister.
 
• Anne Lise Ryel og Kristen Ulstein var opp-
nevnt til arbeidsgruppen av Frivillighet Norge.
 
• Arbeidsgruppen leverte sitt forslag til Frivillig-
hetsregister den 22. juni 2006. 

Les mer om registeret:  
www.frivillighetnorge.no/frivillighetsregister

FORENkLING
Selv om utredningen nå er på bordet – og loven om registeret er på trappene 
– gjenstår mye arbeid med å sikre at registeret blir en reell forenkling for orga-
nisasjonene. Blant annet skal det være så enkelt som mulig å registrere seg og 
vedlikeholde informasjonen i registeret.

- Vi vet at mange, spesielt lokale lag og foreninger, sliter med et byråkratisk 
Enhetsregister. Vi forutsetter at organisasjonene i fremtiden kun skal forholde 
seg til Frivillighetsregisteret, og at rutiner og skjema gjøres så enkle som mulig, 
sier daglig leder i Frivillighet Norge, Birgitte Brekke.

Frivillighet Norge vil fortsette å spille inn organisasjonenes behov i den konkre-
te utformingen av Frivillighetsregisteret. Målet er at hverdagen skal bli enklere 
for både lokale lag og sentralledd når registeret trolig er på plass i 2008.

Nestleder i Frivillighet Norge Anne 
Lise Ryel har jobbet med Frivillig-
hetsregisteret i 2006 (foto: Siv-Elin 
Nærø).
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Verdal, desember 2006: Styreleder i Frivillighet Norge Sven Mollekleiv og Frivillighetsminister Trond Giske gratu-
lerer Alf Huseth - fra omvisergruppa ved Stiftelsen Arkivet - med Frivillighetsprisen.
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Stiftelsen-Arkivet er et senter for historieformidling og 
fredsbygging i Kristiansand. Senteret ligger på historisk 
grunn – nettopp dette bygget huset nemlig Gestapos hoved-
kvarter på Sørlandet i årene 1942-1945.

Da det skulle selges på det åpne marked i 1997, reagerte 
imidlertid ellers sindige sørlendinger. En spontan aksjons-
gruppe ble startet og satte seg fore å skape et ”informasjons-
senter for landsdelens okkupasjonshistorie og et senter for 
fremtidsrettet fredsarbeid”. Salget ble stoppet, og i 2001 
kunne senteret åpnes etter omfattende restaureringsarbeid.

I dag drives et omfattende arbeid innen forskning, un-
dervisning og kulturformidling på Arkivet. I tillegg huser 
lokalene flere frivillige organisasjoner med et nasjonalt og 
internasjonalt engasjement for menneskerettigheter og 
fredsbygging.

SamSpILL OG NETTVERk
Stiftelsen-Arkivets Venneforening støtter Arkivet både øko-
nomisk og praktisk. Omvisergruppa i Venneforeningen har 
det fulle ansvar for å vise skoleelever og andre besøkende 

rundt i ”Gestapokjelleren” som er bevart slik den var under 
okkupasjonen. Og omviserne gjør ikke dette uten autoritet 
og autensitet – så godt som alle er pensjonister og gjennom-
levde selv krigsårene.

Omfanget av den frivillige innsatsen som omviserne legger 
ned – 6 årsverk, fordelt på 25 personer – imponerte juryen. 
Men juryen var også opptatt av nettverket mellom omvi-
serne, Stiftelsen-Arkivet og organisasjonene, og ikke minst 
samspillet mellom frivillige og profesjonelle på Arkivet.

- Omviserne er et strålende eksempel på hvordan frivillig 
innsats tilfører en merverdi i forhold til arbeidet til profesjo-
nelle. Slik viser årets prisvinner vei – ikke bare i historien, 
men også inn i frivillighetens framtid, heter det i begrun-
nelsen.

Direktør ved Stiftelsen-Arkivet, Aslak Brekke, understreket 
dette poenget da han fikk den gledelige meldingen.

- Arkivet er en viktig møteplass mellom unge og eldre, og 
omvisergruppa er limet vårt, sa han til Fædrelandsvennen.

FRIVILLIGHETSPRISEN: VISER VEI FOR FRIVILLIGHETEN
Omvisergruppa ved Stiftelsen-Arkivet fikk Frivillighetsprisen 2006.  
De viser vei, både i historien og for frivilligheten.
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Frivillighetsprisen 2006:

• Frivillighet Norge deler på oppdrag fra Kultur- 
og kirkedepartementet ut Frivillighetsprisen.
 
• I alt 18 fylker nominerte hver sin kandidat i 
2006.
 
• Kandidatene ble vurdert av en nasjonal jury, 
som besluttet enstemmig at prisen skulle gå til 
Omvisergruppa ved Stiftelsen-Arkivet i Kristian-
sand.
 
• Prisen ble overrakt av Frivillighetsminister 
Trond Giske under et arrangement i hjemkom-
munen til forrige års vinner, Verdal kommune i 
Nord-Trøndelag.
 
• I juryen for Frivillighetsprisen 2006 satt Sven 
Mollekleiv (leder), Sven Nordin, Marie Simon-
sen, May-Helen Molvær Grimstad og Guro 
Ødegård.

• Frivillighetsprisen består av et kunstverk, 
samt heder, ære og anerkjennelse. 

Stiftelsen-Arkivet huser følgende organisasjoner:

• FN-sambandet Sør
• Redd Barna
• Vest-Agder Røde Kors
• Amnesty International
• Children International Summer Villages (CISV)
• ARC-aid Norway

Nær 10 000 personer, de fleste skoleelever, blir hvert år 
guidet gjennom Gestapokjelleren av omvisergruppa.

Fra juryens begrunnelse:

”Omviserne ved Stiftelsen Arkivet er unike ildsjeler som øn-
sker å gjøre verden bedre ved å overføre sine livserfaringer 
på nåtiden. De er også flotte rollemodeller for både unge og 
gamle.

Budskapet om internasjonal humanitær rett, menneskerettig-
heter, fred, forsoning og motsand mot alle former for frem-
medfrykt og diskriminering er høyaktuelt også i dag og kan 
ikke gjentas for ofte.

Juryen mener at omvisergruppa ved Stiftelsen Arkivet er en 
verdig vinner av den nasjonale Frivillighetsprisen 2006!”

Mer om Frivillighetsprisen: www.frivillighetnorge.no/frivillighetsprisen

Øverst til høyre:  
Studenter fra Høgskolen i 
Nord-Trøndelag underholdt i 
Verdal. 
Øverst til venstre:  
Fornøyde jurymedlemmer 
(Marie Simonsen manglet da 
bildet ble tatt). 
Til venstre:  
Alle kandidatene var samlet i 
Verdal under utdelingen. 
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Nestleder og leder: Anne Lise Ryel og Sven Mollekleiv 
har loset Frivillighet Norge gjennom det første året med 
ordinær drift.

STyRET
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STyRET I FRIVILLIGhET NORGE haR I 2006 bESTÅTT aV:

Leder (2 år) Sven mollekleiv Amnesty International Norge
Nestleder (2 år) anne Lise Ryel Kreftforeningen
Styremedlem (2 år) Trond Enger Landsrådet for Norges barne- 

og ungdomsorganisasjoner 
(LNU)

Styremedlem (2 år) katinka Riksfjord Sporsem Norges Idrettsforbund og 
Olympiske Komité

Trakk seg fra styret 18. desember

Styremedlem (2 år) Svein Grønnern SOS Barnebyer
Styremedlem (1 år) Turid Dankertsen Norges Røde Kors Trakk seg fra styret 25. april

Ole Jørgen krohn-Nydal Norges Røde Kors Etter 25. april
Styremedlem (1 år) Claes Lampi Familie & Medier
1. Vara (2 år) Terje adde Norsk musikkråd Fast styremedlem fra 18. desember
2. Vara (1 år) harald Trulsrud Velferdsalliansen
3. Vara (1 år) karsten aak Norges Blindeforbund

• Styret ble valgt på stiftelsesmøtet den 19. september 2005. Årsmøtet vedtok 25. april 2006 å forlenge funksjonstiden med 
½ år. I tillegg ble Ole Jørgen Krohn-Nydal valgt som nytt styremedlem for 1 år, etter at Turid Dankertsen hadde trukket 
seg.

• Styret vedtok 20. november 2006 at varamedlemmer skal kalles inn til alle styremøter.

• Styret vedtok 18. desember å invitere idrettspresident Karl-Arne Johannesen som observatør på styremøtene fram til 
årsmøtet 2007.

• Styret har i 2006 hatt 9 møter og behandlet 91 saker. 

• Protokoller fra styremøtene gjøres fortløpende tilgjengelig på våre nettsider www.frivillighetnorge.no
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SEkRETARIATET
2006 var det første året med tilnærmet ordinær drift av Fri-
villighet Norges sekretariat. Birgitte Brekke begynte i jobben 
som daglig leder 1. april, og Stian Slotterøy Johnsen begynte 
som kommunikasjonsrådgiver 1. september. I tillegg var to 
studenter – Marianne Torp og Kjartan Allmenning – leid 
inn på deltid i sommermånedene.

Sekretariatet holder løpende kontakt med myndighetene 
i politiske saker, er saksbehandler for styret, nettverks- og 
arbeidsgrupper, og fungerer som en kompetansebase om 
myndighetskontakt og organisasjonsdrift.

Sekretariatet tilbyr rådgivning og veiledning til medlems-
organisasjoner, både gjennom artikler på nettsidene og 
ikke minst gjennom telefon/e-post og møter. Henvendelser 
dreier seg både om praktiske spørsmål omkring organisa-
sjonsdrift og rammevilkår, og spørsmål omkring organisa-
sjonenes eget interessepolitiske arbeid.

Styre og sekretariat hadde et godt samarbeid i 2006.

MEDIEOPPSLAG
Gitt Frivillighet Norges begrensede ressurser til å jobbe for 
medieoppslag, og fokus på interne prosesser og forankring i 
oppstartsåret, er vi svært fornøyd med at medienes interesse 
har vært økende gjennom 2006. Å skape medieoppmerk-
somhet rundt våre viktigste saker vil være en prioritert 
oppgave for Frivillighet Norge framover.

NETTSIDENE  
www.FRIVILLIGHETNORGE.NO

I april kom en midlertidig versjon av nettsidene opp i for-
kant av årsmøtet. I juni ble disse erstattet av en mer dyna-
misk og permanent løsning. På nett kan man følge arbeidet 
i Frivillighet Norges ulike organer, finne bakgrunnsinforma-

sjon om saker og nyheter om frivillighetspolitikk. Medlems-
organisasjoner kan gjennom innlogging få utvidet tilgang 
til interne dokumenter og møtereferater. Nettsidene skal på 
sikt utvikles til å bli den viktigste kommunikasjonskanalen 
mellom Frivillighet Norge og medlemsorganisasjonene.

kONTORÅPNING
3. mai ble kontoret i Storgata 10b åpnet. Ledere og general-
sekretærer i alle medlemsorganisasjonene var invitert, og det 
møtte om lag 70 personer. Frivillighetsminister Trond Giske 
var til stede og holdt tale. Styreleder i Frivillighet Norge, 
Sven Mollekleiv, benyttet anledningen til å protestere mot 
Kultur- og kirkedepartementets hasteforslag om Lov om 
registrerte innsamlingsaksjoner, og overleverte et innspill på 
vegne av Frivillighet Norge til Frivillighetsministeren.

økONOMI
Frivillighet Norge har i 2006 hatt to inntektskilder: kon-
tingent fra medlemmene og driftstilskudd fra Kultur- og 
kirkedepartementet.

Se årsregnskap for utfyllende opplysninger om økonomien.
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FRIVILLIGHET NORGES øVRIGE ORGANER
ÅRSMøTE
Årsmøtet i 2006 ble holdt 25. april i Oslo Kongressenter Folkets Hus. Årsmøtet vedtok Frivillighetspolitisk plattform, som 
danner grunnlaget for Frivillighet Norges interessepolitiske arbeid. Frivillighetsminister Trond Giske holdt hilsningstale til 
årsmøtet. Han understreket at han så fram til en god dialog mellom Frivillighetsdepartementet, som har koordineringsan-
svaret for statens relasjoner med de frivillige organisasjonene, og Frivillighet Norge, som koordinator fra frivilligeten.

MEDLEMSMøTE
13. februar 2006 var det medlemsmøte i Oslo Kongressenter Folkets Hus om Frivillighetsregisteret. Leder av det offentlige 
utvalget som utredet registeret, Geir Woxholdt, svarte på spørsmål og lyttet til innspill fra organisasjonene.

NETTVERkS- OG ARbEIDSGRUPPER
Utviklingen av Frivillighet Norges politikk skjer i nettverks- og arbeidsgruppene. Her arbeider organisasjonene seg fram til 
felles standpunkter, og de skaffer seg informasjon om ulike politiske prosesser.

Nettverksgrupper er faste grupper åpne for alle medlemsorganisasjoner på nærmere definerte arbeidsområder. Nettverks-
gruppemøtene får mandat fra Frivillighet Norges medlemsmøte.

arbeidsgrupper er tidsavgrensede grupper med smalere og mer konkrete mandat enn nettverksgruppene. Arbeidsgrupper 
får mandat og oppnevnes av Frivillighet Norges styre.

NETTVERKSGRUPPEN  
FORSkNING Om FRIVILLIGhET
Leder: Ole Jørgen Krohn-Nydal

Mandat: ”Nettverksgruppen Forskning om frivillighet 
skal følge med i pågående frivillighetsforskning, drøfte 
kunnskapsstatus og kunnskapsbehov, og drøfte hvordan 
verdien av og omfanget av frivillig arbeid kan bli bedre 
dokumentert. Gruppen skal særlig drøfte og komme med 
forslag om hvordan frivillighetsforskningen kan frem-
mes. Det er også en del av gruppens mandat å vurdere 
frivillige virksomheters kompetansebehov og hvordan 
kompetansen kan økes gjennom opplæringstiltak.”

Det har vært arrangert tre ordinære møter i regi av grup-
pen i 2006. I tillegg var det 10. oktober møte med en 
rekke forskningsinstitusjoner som er engasjert i forskning 
om frivillighet. I alt 9 ulike institusjoner/miljøer var 

representert på møtet og kom med innspill til fremtidig 
frivillighetsforskning.

Basert på møter i gruppa og innspill fra forskerne ble det 
utarbeidet et innspill til Kultur- og kirkedepartementet i 
anledning Frivillighetsmeldingen. I notatet ber Frivillighet 
Norge om at det etableres et norsk satelittregnskap etter 
FNs standard for å dokumentere omfanget av frivillig 
sektor, samt at det kommer på plass et eget forskningspro-
gram om frivillighet etter modell fra Idrettsforskningspro-
grammet.

Flere av organisasjonene fra kulturfeltet gikk mot slut-
ten av 2006 sammen om å utrede kunnskapsstatus innen 
forskning om kulturfrivillighet. Et innspill om dette ble 
oversendt styret i Frivillighet Norge i desember.

NETTVERKSGRUPPEN  
RammEbETINGELSER FOR  
INNTEkTSbRINGENDE aRbEID 
Leder: Svein Grønnern

Mandat: ”Nettverksgruppen Rammebetingelser for 
inntektsbringende arbeid skal følge med i og drøfte alle 
rammebetingelser som påvirker frivillige virksomheters 
mulighet til å drive egenfinansiering gjennom inntekts-
bringende arbeid.”

Det ble arrangert fire møter i gruppen i 2006. De to 
sakene som sto høyest på agendaen var forslag til lov om 
registrerte innsamlingsaksjoner, og forslag til ny lov om 
markedsføring og annen markedspraksis (markedsførings-
loven). I forbindelse med begge disse sakene ble det satt 
ned egne undergrupper som utredet sakene for nett-
verksgruppen. Begge sakene ble også sendt på høring til 
medlemsorganisasjonene før styret fattet vedtak.

Gruppen har også behandlet Frivillighet Norges innspill 
til Frivillighetsmeldingen.
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NETTVERKSGRUPPEN  
STaTENS FORhOLD TIL DE FRIVILLIGE 
ORGaNISaSJONENE 
Leder: Trond Enger

Mandat: ”Nettverksgruppen Statens forhold til de frivil-
lige organisasjonene skal følge med i og drøfte alle sider 
ved sektordepartementenes forhold til frivillige virksom-
heter. Gruppen skal særlig følge frivillighetsdepartemen-
tets koordinering av sektordepartementene med hensyn 
til praktisering av støtteordninger. Gruppen skal være 
pådriver for og forankring for kravet om en ny gjennom-
gang av hele støtteregimet.”

Gruppen har i 2006 i hovedsak jobbet med å utvikle 
Frivillighet Norges politikk om frivillighetssentraler. I 
tillegg satte gruppen, etter initiativ fra Kultur- og kirkede-

partementet, i gang et arbeid med å kartlegge de frivillige 
organisasjonenes interesse for å sende egenproduserte TV-
programmer gjennom en ikke-kommersiell kanal på det 
digitale bakkenettet.

Gruppen har også behandlet Frivillighet Norges innspill 
til Frivillighetsmeldingen.

Det har vært arrangert to ordinære møter i nettverksgrup-
pen i 2006. I tillegg var det 20. november et informa-
sjonsseminar om mulighetene for en Frikanal i det digitale 
bakkenettet. Seminaret hadde rundt 60 deltakere, og 
basert på den store interessen for temaet opprettet styret i 
desember en egen arbeidsgruppe med ansvar for å utrede 
Frikanalen. 

ARBEIDSGRUPPEN  
mERVERDIaVGIFT  
(06.12.05 – 31.12.06) 
Leder: Claes Lampi

Mandat: ”Arbeidsgruppen Merverdiavgift skal være 
Frivillighet Norges referansegruppe i forhold til kom-
pensasjonsordningen for MVA på tjenester. Videre skal 
gruppen drøfte og komme med forslag til en varig ord-
ning for merverdiavgift for frivillige virksomhet, basert 
på en juridisk definisjon og i forlengelse av etablering av 
et frivillighetsregister.”

Arbeidsgruppen Merverdiavgift har vært Frivillighet 
Norges mest aktive arbeidsgruppe i 2006. Gruppen har 
fungert som referansegruppe for Lotteri- og stiftelsestilsy-
net om tjenestemomskompensasjon. 

I tillegg har gruppen laget en utredning om en varig 
merverdiavgiftsordning for frivillig virksomhet. Utrednin-
gen ble sendt på høring til medlemsorganisasjonene i juni 
2006. Basert på tilbakemeldinger fra organisasjonene ble 
utredningen oppdatert i november 2006. 

Utredningen har dannet grunnlag for Frivillighet Norges 
politiske arbeid med å få gjennomslag for en varig fra-
drags-/refusjonsordning for inngående merverdiavgift for 
frivillige organisasjoner.

Arbeidsgruppen hadde 11 møter i 2006, inkludert 3 
møter med Lotteri- og stiftelsestilsynet. Gruppens mandat 
utløp 31.12.06. Styret besluttet imidlertid i november å 
innstille overfor neste medlemsmøte å opprette en perma-
nent nettverksgruppe for avgiftsproblematikk. I mellomti-
den videreføres arbeidet i arbeidsgruppen Merverdiavgift.

ARBEIDSGRUPPEN  
FRIVILLIGhETSREGISTERET  
(06.12.05 – 31.12.06)
Leder: Anne Lise Ryel

Mandat: ”Arbeidsgruppen skal være Frivillighet Nor-
ges referansegruppe i forhold til det pågående arbeidet 
med å utrede og etablere et frivillighetsregister. Grup-
pen skal drøfte og gi innspill til juridisk definisjon av 
frivillig virksomhet, inngangskriterier til registeret, 
registrerings- og dokumentasjonskrav, samt innarbei-
ding, markedsføring og bruk av registeret. Gruppen 
skal særlig bidra til å sikre at opplegget for registeret 
tar tilstrekkelig hensyn til mangfoldet innenfor frivillig 
sektor lokalt, regionalt og nasjonalt.”

Denne arbeidsgruppen har gitt innspill til Frivillighet 
Norges representanter i det offentlige utvalget som har 
utredet Frivillighetsregisteret. Gruppen har også gitt 
innspill til Frivillighet Norges høringsuttalelse om regis-
teret. Det ble holdt to møter i gruppen i 2006. Det ble 
også holdt et medlemsmøte om Frivillighetsregisteret 
den 13. februar.
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aRbEIDSGRuppEN  
NyE OG SmÅ ORGaNISaSJONER  
(25.09.06 – 31.12.07)
Gruppen har ikke hatt et fast styremedlem som leder. Ka-
tinka Riksfjord Sporsem, Claes Lampi og Svein Grønnern 
har deltatt i gruppens arbeid i 2006.

Mandat: ”Arbeidsgruppen er en møteplass for små og 
nyetablerte organisasjoner. Arbeidsgruppen har fokus på 
politikkutforming, opplæring, informasjon og erfarings-
utveksling mellom organisasjonene og kan spille inn 
synspunkter og saker til styret om temaer som er særlig 
viktige for små og nystartede organisasjoner, som for 
eksempel organisasjonenes tilgang til lokaler for drift og 
aktivitet, møteplasser og/eller treningsfasiliteter.”

Arbeidsgruppen Nye og små organisasjoner ble opprettet 
på bakgrunn av et vellykket møte med flere minoritets-
organisasjoner den 13. juni. Gruppen er et tilbud som er 
skreddersydd for mindre organisasjoner med begrensede 
ressurser. Gruppen har mer fokus på kompetanseheving 
og erfaringsutveksling enn de øvrige arbeidsgruppene, 
som er mer saksrettet. Samtidig er det en målsetning at 
gruppen skal spille inn saker til styret om relevante tema.

Det ble holdt to møter i arbeidsgruppen i 2006. Møtene 
ble lagt til ettermiddagstid for å gjøre dem mer tilgjenge-
lige for organisasjoner i målgruppen. På møtene ble det 
satt fokus på inntekter, regnskap og rapportering. Møtene 
var godt besøkt, noe som viser at det er behov for et slikt 
lavterskeltilbud. 

aRbEIDSGRuppEN  
FRIkaNaLEN  
(18.12.06 – 31.03.07)
Leder: Trond Enger

Mandat: ”Arbeidsgruppen skal utrede på hvilke vilkår og 
i hvor stor grad Frivillighet Norges medlemsorganisas-
joner faktisk ønsker å produsere ikke-kommersiell TV, 
som skal sendes i en åpen kanal. Med vilkår menes kost-
nader, kvalitetskrav, geografisk utstrekning, muligheter 
for å generere inntekter, sendetider osv. På bakgrunn av 
det som kommer fram i utredningen skal arbeidsgrup-

pen gi en anbefaling til styret på om frivilligheten bør 
søke konsesjon, og på om det i så fall bør være Frivil-
lighet Norge som søker konsesjonen, eller om Frivil-
lighet Norge bør initiere etablering av en egen juridisk 
person som kan søke. Arbeidsgruppen må legge fram sin 
utredning og anbefaling for styret løpet av første kvartal 
2007.”

I 2006 ble det gjennomført en nominasjonsprosess til 
arbeidsgruppen, men det ble ikke holdt noen møter.

aRbEIDSGRuppE I STyRET:  
FRIVILLIGhETSpOLITISk pLaTTFORm
Leder: Svein Grønnern

Denne spesielle arbeidsgruppen – som kun besto av 
styremedlemmer – fikk i mandat å utarbeide utkast til 
den politiske plattformen for samarbeidet i Frivillighet 
Norge. 

Arbeidet kom for alvor i gang i januar 2006. Det ble 
holdt cirka 30 møter med ledere og ressurspersoner i 
organisasjonene og andre relevante miljø. Gruppa la 
vekt på at et mangfold av organisasjoner skulle bli hørt. 
Det ble derfor holdt møter med både store og små 
organisasjoner, og man søkte en bredde i virksomhets- 
og kompetansefelt. Det ble også lagt vekt på å inkludere 
organisasjoner som baserer virksomheten sin på innsam-
lede midler. 

I tillegg til leder Svein Grønnern (SOS-barnebyer), 
deltok Trond Enger (Landsrådet for Norges barne- og 
ungdomsorganisasjoner) og Turid Dankertsen (Norges 
Røde Kors) i arbeidsgruppen. Kjartan Almenning fun-
gerte som sekretær.

Gruppa holdt 3 møter i 2006, og utkast til Frivillighets-
politisk plattform ble sendt ut til medlemsorganisasjo-
nene i forkant av årsmøtet. Den endelige plattformen 
ble vedtatt på årsmøtet den 25. april.
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OVERSIkTER

HøRINGSUTTALELSER OG ANDRE INNSPILL TIL MyNDIGHETENE I �006:

TITTEL aDRESSaT DaTO
Kommentar til revidert nasjonalbudsjett 2006 Finanskomiteen på Stortinget 19.05.06

Forslag til lov om registrerte innsamlingsaksjoner KKD 04.05.06, 23.05.06, 
24.10.06

Ad Regjeringens stortingsmelding om frivillighet KKD 05.09.06
Forslag om lovforbud mot prispåslag ved videre-
salg av billetter til kultur- og idrettsarrangement KKD 25.09.06

NOU 2006:15 Frivillighetsregister KKD 24.10.06
Innspill til stortingsmeldingen om frivillighet 
vedrørende forskning KKD 25.10.06

Kommentar til statsbudsjettet Finanskomiteen på Stortinget 26.10.06
NOU 2006:13 Fritid med mening BLD 27.10.06
Ad. Kulturmomsutvalget FIN 27.10.06
Forslag om ny lov om markedsføring og annen 
markedspraksis (Markedsføringsloven) BLD 31.10.06

Høringsnotat – Statsbudsjettet for 2007, inkludert 
deltakelse på høring Kulturkomiteen på Stortinget 07.11.06

Ad. stortingsmeldingen om frivillighet KKD 13.12.06

I tillegg til de formelle høringene er det gjennomført 
en rekke møter med myndighetene i tilknytning til 
frivillighetens viktigste politiske saker.

LObbyaRbEID I FORbINDELSE mED 
mOmSSakEN
I løpet av høsten ble det gjennomført møter med alle 
partigruppene på Stortinget. Formålet var å presen-
tere momssaken for politikerne. Reslutatet av møtene 
var positivt: Alle partiene er nå kjent med saken, 
og så godt som alle gruppene samtykket i at dagens 
momssystem er urettferdig for frivilligheten.
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4H Norge
Actis – Rusfeltets samarbeidsorgan 
ADHD-foreningen
AFS Norge Internasjonal utveksling
Aleneforeldreforeningen
Amnesty International Norge 
Angstringen Norge
Antirasistisk senter
Arbeidssøkerforbundet
Blå Kors Norge
Care Norge 
De Unges Orkesterforbund
Den Kristelige Menighet
Den norske misjonsallianse
Det norske bibelselskap
Det norske misjonsforbund
Det norske misjonsselskap
Det norske totalavholdsselskap
Fadderbarnas Framtid 
Familie & Medier
Fattignorge
Flyktninghjelpen
Folkeakademienes Landsforbund
Forbundet KYSTEN
Forbundet mot rusgift
Foreningen ”Vi som har et barn for lite”
Foreningen for Hjertesyke Barn 
Foreningen Åpen kanal
Frelsesarmeen
Friluftslivets fellesorganisasjon
Funksjonshemmedes fellesorganisasjon  
Home-Start Familiekontakten Norge
Hyperion – Norsk Forbund For Fantastiske Fritidsinteresser
Indremisjonsforbundet
IOGT i Norge
Juvente
KA – Kirkelig arbeidsgiver- og interesseorganisasjon
Kristent arbeid blant blinde og svaksynte
Kirkens Nødhjelp
Kirkens SOS i Norge
Kirkerådet
Kristen-Norges Innkjøpsfellesskap
Korpsnett Norge
Kreftforeningen
Landsforbundet av Motorhistoriske Kjøretøyklubber
Landsforeningen for hjerte- og lungesyke 
Landsforeningen for trafikkskadde i Norge
Landsforeningen uventet barnedød
Lions Club International MD 104
Livets Senter
Landsrådet for Norges barne- og ungdomsorganisasjoner
Menneskeverd
Misjon uten grenser
Motorførernes Avholdsforbund
Nasjonalforeningen for folkehelsen 

Natur og Ungdom 
Nettverk for organisasjonseigde kulturbygg
Noregs Ungdomslag 
Norges Blindeforbund 
Norges Bygdekvinnelag
Norges Handikapforbund
Norges Idrettsforbund og Olympiske Komite 
Norges KFUK-KFUM 
Norges KFUK-KFUM speidere
Norges Korforbund
Norges Kristelige Student- og Skoleungdomslag
Norges Kulturvernforbund
Norges Kvinne- Og Familieforbund 
Norges Musikkorps Forbund 
Norges Røde Kors 
Norges Samemisjon
Norges Speiderforbund
Norges Velforbund
Normisjon
Norsk Barnehjelp
Norsk Bridgeforbund
Norsk Folkehjelp 
Norsk Forbund  for Utviklingshemmede
Norsk Fosterhjemsforening
Norsk Helse- og Avholdsforbund
Norsk Jernbaneklubb 
Norsk Luthersk Misjonssamband
Norsk Misjon i Øst
Norsk Misjons Bistandsnemnd
Norsk musikkråd
Norsk Pensjonistforbund
Norsk Revmatikerforbund
Norsk teaterråd
Norske Kvinners Sanitetsforening
Norske symfoniorkestres landsforbund
Overseas Pakistani Women Network – Norway 
Populus – Studieforbundet Folkeopplysning
Redd Barna 
Rusfri – Kristenfolkets edruskapsråd
Samadoon
Solgården BA
Stiftelsen Kirkens Bymisjon Oslo
Stiftelsen Kirkens Sosialtjeneste
Stiftelsen Navigatørene Norge
Stiftelsen NaKuHel Norge
Stiftelsen Norsk Luftambulanse
Stiftelsen Pinsevennenes Evangeliesenter
Stiftelsen SOS-Barnebyer Norge 
Straffedes Organisasjon i Norge
Strømmestiftelsen
Ungdom & Fritid
Ungdom mot narkotika
Ungdomsgruppen i Kreftforeningen
Velferdsalliansen 
Voksenopplæringsforbundet

FRIVILLIGHET NORGES MEDLEMSORGANISASJONER (PR. 31.1�.06)

Totalt: 110 organisasjoner (kursiv: innmeldt i 2006)


